17. Car votre cœur s'est élevé dans votre éclat ; vous avez perdu la sagesse dans votre beauté : je vous ai précipité en terre ; je vous ai exposé devant la face des rois, afin qu'ils jetassent les yeux sur vous.

18. Vous avez violé votre sainteté par la multitude de vos iniquités, et par les injustices de votre commerce ; c'est pourquoi je ferai sortir du milieu de vous un feu qui vous dévorera, et je vous réduirai en cendre sur la terre, aux yeux de tous ceux qui vous verront.

19. Tous ceux qui vous considéreront parmi les peuples en seront frappés d'étonnement ; vous avez été anéanti, et vous ne serez plus pour jamais.

20. Le Seigneur me parla encore, et me dit :

21. Fils de l'homme, tournez votre visage contre Sidon, et prophétisez contre cette ville.

22. Dites : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à vous, ô Sidon ; je serai glorifié au milieu de vous ; et vos habitants sauront que je suis le Seigneur, lorsque j'aurai exercé mes jugements sur eux, et que j'aurai fait éclater ma sainteté au milieu d'eux.

23. Et j'enverrai la peste dans Sidon, et je ferai couler le sang dans ses rues : ses habitants tomberont de tous côtés au milieu d'elle, et périront par l'épée ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

24. Sidon ne sera plus à la maison d'Israël un sujet de chute, ni une épine qui blesse douloureusement tous ceux qui l'environnent et qui la combattent ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur Dieu.

25. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Lorsque j'aurai rassemblé la maison d'Israël d'entre les peuples parmi lesquels je les ai dispersés, je serai sanctifié en eux, aux yeux des nations ; et ils habiteront dans leur terre que j'avais donnée à mon serviteur Jacob ;

26. Et habitabunt in eâ securi : et ædificabunt domos, et plantabunt vineas, et habitabunt confidenter, cùm fecero judicia in omnibus qui adversantur eis per circuitum : et scient quia ego Dominus Deus eorum.

26. Et ils y habiteront sans aucune crainte. Ils bâtiront des maisons, ils planteront des vignes, et ils vivront dans une pleine assurance, lorsque j'aurai exercé mes jugemens sur tous ceux qui sont autour d'eux et qui les combattent ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur leur Dieu.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — Eo quod elevatum est cor tuum. Sententia suspensa est usque ad versum septimum, ubi completur. Porrò quod hic dicitur de principe Tyri, theologi de Lucifero interpretari solent. Et dixisti, apud te, id est, cogitasti te similem esse Deo. IN CAETHEDRA DEI SEDI, id est, in loco edito et inaccesso ; sicut Deus in cœlo, quò nemo potest attingere. CUM SIS HOMO. Hebr., *cumque homo sis et non Deus*. DEDISTI COR TUUM QUASI COR DEI, id est, gessisti animum Dei, sic elato animo fuisti, quasi Deus tibi esse viderere. Hebraismus.

VERS. 3. — SAPIENTIOR ES TU DANIELE, tuo iudicio. Hinc apparet adeò jam fuisse celebrem præsertim in Chaldaea, ubi Ezechiel vaticinabatur, sapientiam Danielis, ut proverbio de homine sapientissimo diceretur : *Sapientior Daniele*.

VERS. 4. — IN SAPIENTIA (hebraismus, *sapientia et intelligentia tua*) FECISTI TIBI FORTITUDINEM; opes, substantiam, facultates tibi parasti, ut Chaldaeus interpretatur, et statim explicatur. Omnia hæc sunt non de re ipsâ ac veritate, sed de illius opinione intelligenda.

VERS. 5. — MULTIPLICASTI TIBI FORTITUDINEM, divitias tuas, ut versu præcedenti. Eodem modo : IN ROBORE TUO, in opibus tuis, id est, propter opes tuas.

VERS. 6. — Eo quod elevatum est, Hebr., *quia dedisti cor tuum quasi cor Dei*, id est, quia sic elato animo fuisti, quasi Deus esses, ut vers. 2.

VERS. 7. — ALIENOS, gentes barbaras, Chaldaeos, qui inter omnes gentes robustissimi sunt. SUPER PULCHRITUDINEM, contra, id est, ut auferant abs te quidquid pulchri et pretiosi tuâ sapentiâ tibi videris comparasse, fœdabuntque decorem tuum.

VERS. 8. — INTERFICIENT. Hebr., *in foveam descendere facient te*, id est, projicient te in profundum maris. ET MORIERIS INTERITU OCCISORUM, mortibus vulneratorum, id est, multis confossa vulneribus, ut interpretatur R. David, aut mortibus occisorum in medio mari, id est, ita ut sepultura careas, projiciarisque in mare, ut illi qui in mari moriuntur.

VERS. 9. — NUMQUID DICENS LOQUERIS? an dicendo dices, id est, an jactabis te Deum esse, cùm fueris coram interfectoibus tuis, cùm sis homo et non Deus, et in manus eorum veneris, qui te occident? quasi dicat : Non.

VERS. 10. — MORTE INCIRCUMCISORUM, id est, ab incircumcisio hominibus occideris, quod apud Hebræos ignominiosum erat, sicut dixit Saül armigerò suo, 1 Reg. 31, 4 : *Evagina gladium tuum, et percutite me, ne fortè veniant incircumcisi isti, et interficiant me illudentes mihi*. Hunc sensum verba sequentia confirmant.

IN MANU ALIENORUM, quanquam Chaldaeus araphraestes, et R. David interpretantur, *morte incircumcisorum*, id est, morte impiorum, qui incircumcisi corde sunt, morieris, qui plerumque infelicem et miserabilem vitæ exitum habent.

VERS. 12. — LEVA PLANGTUM, plange magnâ voce, aut sume carmen lugubre, quale Jeremias sumpsit contra Jerusalem, id enim propriè significat *kinah* ut supra, vers. 19 : *Tu signaculum similitudinis*, id est, perfectio imaginis. Solemus enim obsignare quæ perfecta sunt quasi dicat : Si quis felicissimi principis imaginem depingere voluisset, tu ejus imaginis opinione tuâ perfectio fuisses. *Thokenith* imaginem aut picturam significat, ut ait R. Salom. Alii autem exponunt : *Tu signans numerum* (nam id etiam verba significare possunt), id est, omnibus numeris es absolutus, ut ipse tibi videris, sicut statim dicit : PLENUS SAPIENTIA, ET PERFECTUS DECORE.

VERS. 13. — IN DELICIS PARADISI. Adeò felix eras, itaque omnium bonorum copiâ affluebas, ut in paradiso terrestri esse viderere, omni genere pretiosorum lapidum coopertus. ET FORAMINA TUA. Chaldaeus in hanc sententiam interpretatur : Adeò elatus fuisti, oblitusque conditionis tuæ, ut non consideraveris te hominem esse tibi que quo die natus es, tanquam homini mortali foramina oris et narium ad spirandum data esse. Septuaginta : *Et auro replèsti thesauros tuos et apothecas tuas in te, à die quo conditus atque paratus fuisti*. Hebræi, posito puncto post aurum : *Smargdus et aurum*, legunt deinceps : *Opus tympanorum tuorum, et fistularum tuarum in te in die quo creatus es, parata fuerant*, id est, resonantibus in domo tuâ omnibus instrumentis musicis natus es, ut interpretatur Rabbi David. Itaque noster interpres foramina pro fistulis posuit, quia nomen Hebraicum id etiam significat; unde et tibiæ et fistulæ dictæ sunt, quòd foraminibus plena sint.

VERS. 14. — TU CHERUB, similis fuisti Cherub, propter scientiam et pulchritudinem; fuisti enim *signaculum similitudinis, plenus sapentiâ, et perfectus decore*, ut dixit vers. 12. Comparat etiam illum Cherub quia magnus erat, et quasi sub alis suis populum protegebat, sicut statim duobus epithetis declarat : EXTENTUS, ET PROTEGENS. Alludit enim ad Cherubim qui erant in templo Salomonis, qui extensis alis propitiatorium protegebant, Exod. 25, 20, 37, 9. POSUI TE IN MONTE SANCTO DEI, id est, sicut posui Cherub in Sion monte sancto meo ut propitiatorium protegeret, ita posui te in rupe, ubi Tyrus sita erat, ut omnibus conspicuus esses, urbemque protegeres. Quod R. David et alii hoc loco dicunt probare non possum : Non agitur hic de rege qui tunc erat, aut de eo qui à Chal-

dæis victus est; sed de Hiram, qui olim Salomonis tempore vivebat, lignaque illi ad ædificandum templum mittebat, 3 Regum 5, 9, idèoque dici in monte sancto Dei positus fuisse, quod templi ædificationem juverit. Agit enim propheta de ejus regis gloriâ, cujus interitum paulò post prædicit versu 18, idèoque describit ejus gloriam, ut futura ejusdem calamitas major esse videatur. Pejus etiam Chaldaeus: *Et tu montem sanctum Domini spreveris; et in populum sanctum cogitasti dominari. IN MEDIO LAPIDUM IGNITORUM*, id est, ad eò dives eras, ut totus lapidibus pretiosis, ac in speciem ignis collucentibus circumdatus esses. Alii ex R. David interpretantur: *In medio lapidum ignitorum*, id est, Israelitarum, qui lapides igniti vocantur, quia populus sanctus sunt. Non placet.

VERS. 15. — *IN VIS TUIS*, id est, potens eras, faciebas quidquid volebas, quidquid faciebas benè tibi succedebat. Non enim vocat vias hoc loco mores; sed opera, quasi dicat: Benè tibi omnia succedebant, donec inventa est iniquitas in te, non quælibet, nam semper iniquus fuisti; sed illa intolerabilis, quæ dixisti: *Deus ego sum, et in cathedrâ Dei sedi in corde maris*, vers. 2.

VERS. 16. — *IN MULTITUDINE*, propter multitudinem, aut, præ multitudine; notus hebraismus. *INTERIORA TUA*, medium tui, ad verbum, id est, viscera tua, aut, cor tuum, aut, civitatem tuam (negotiatores) repleverunt iniquitate, teque peccare fecerunt, et tua te felicitas infelicem effecit. *ERECTE TE*. Hebr., *pollui te*, ad verbum, id est cum priùs in monte sancto Dei esse videreris, movebo te de loco tuo, projiciamque in mare, veluti rem pollutam et contaminatam, efficiamque et non amplius Cherub protegens, et pretiosis lapidibus circumdatus esse videare.

VERS. 17. — *IN DECORE TUO*, propter decorem tuum. *PERDIDISTI SAPIENTIAM TUAM*, id est, splendore regis tuæ dignitatis elatus, perdidisti sapientiam quam tibi habere videbaris; non quòd reverè perdidideris quam non habebas, sed quòd ego effecerim ne tibi tam sapiens viderè, tradens te in manus hostium, à quibus te nullo tuo consilio, nullâ sapientiâ, nullis artibus liberare potuisti. *ANTE FACIEM REGUM DEDI TE*, efficiam ut in conspectum regum captivus ducaris; sicut Sedecias in conspectum regis Babylonis ductus est, 4 Regum 25, 6, et Jerem. 59, 5, et 52, 9.

VERS. 18. — *POLLUISTI SANCTIFICATIONEM TUAM, SANCTUARIUM TUUM*, id est, montem sanctum Dei, in quo tanquam Cherub esse videbaris, ut dixit vers. 14, R. David, et qui cum nimio quodam studio sequi solent, interpretantur *sanctuarium*, id est, palatium regis, quod ad modum templi factum est. *MINUS APTE. PRODUCAM ERGO IGNEM DE MEDIO TUI*, id est, faciam ut ex peccatis tuis pœna nascatur, quâ consumaris, sicut domus igne in medio ejus accenso conflagrare solet, ut Isaïæ 50, 11: *Ecce vos omnes accendentes ignem, accincti flammis, ambulatis in lumine ignis ve-*

stri, et in flammis quas succendistis; et cap. 9, vers. 18: Succensa est quasi ignis impietas, veprem et spinam vorabit; et succendetur in densitate salitis, et convolvetur superbia tui. Alii exponunt: *Producam ignem de medio tui*, id est, faciam ut ex tuis civibus aliqui ad regem Babylonis transfugiant, qui te prodant. Sed hoc videtur esse sine causâ divinare. *IN CONSPPECTU OMNIUM VIDENTIUM TUI*, id est, ut te de regio solio deturbatum, humique prostratum quicumque volent videre possint.

VERS. 19. — *NIBILI FACTUS ES*. Hebr., *terrores eris*, id est, omnes, qui te viderint, exemplo tuo deterrébuntur, ut supra, capite 26, 21, et capite 27, 36.

VERS. 21. — *PONE FACIEM TUAM*, id est, converte ad Sidonem orationem tuam; aut, interpidè ac libere loquere contra Sidonem, ut sicut loco Tyro vicina est, ita sit illi pœna similis. Hæc phrasid supra explicata est, cap. 6, 2, et cap. 15, 17, cap. 20, 46, et cap. 25, 2.

VERS. 22. — *ECCE EGO AD TE VENIO*, aut, loquor, ut cap. 5, 8, et cap. 15, 8, 20, et cap. 21, 3, et cap. 26, 5: *Ecce ego super te, Tyre, ego glorificabor*; puniendo te, gloriam meam ostendam. *CUM FECERO IN EA, IN TE; MUTAT PERSONAM*, veluti convertens orationem ad auditores. *ET SANCTIFICATUS FUERO*. Cum eam puniens declaravero me justum esse ac sanctum.

VERS. 23. — *ET SANGUINEM IN PLATEIS EJUS*, Hebr., *in vicis ejus suburbanois*. Nam per sanguinem hostilem gladium intelligit, eumque pesti opponit, quia qui peste moriuntur, sine sanguinis effusione moriuntur; qui autem gladio, fuso sanguine. Itaque sensus est, forte ut intra urbem Sidonii moriantur peste, extra urbem gladio; sicut dixit supra contra Jerusalem, cap. 7, 15: *Gladius foris, pestis et fames intrinsecus; qui in agro est, gladio morietur; et qui in civitate, pestilentia et fame devorabuntur*. Quæ autem sequuntur ita sunt distinguenda. *ET CORRUENT INTERFECTI*. Hebr., *cadet infirmus*, id est, peste tactus in medio ejus, intra urbem; singularis pro plurali. *ET (interfecti) GLADIO (cadent foris) PERCIRCUTUM*.

VERS. 24. — *OFFENDICULUM AMARITUDINIS*, amaritudinem et dolorem afferens. Hebr., *spina pungens*, ut ait R. David, vocat Sidonem aut ejus regem elegantè metaphorâ spinam pungentem, quia Sidon judææ vicinæ erant illique quodammodò tanquam spina pedi infixæ, et dolorem inferentes, quia rex Sidonii regi Juda plerùmque adversabatur. *Undique per circuitum*, quasi dicat: Tollentur omnes spinæ quæ in circuitu Israel sunt, illique dolorem inferunt Sidonii, Tyrii, Moabitæ, Ammonitæ, Idumæi; contra quos cap. 25, 26 et 27, vaticinatus est.

VERS. 25. — *SANCTIFICABOR IN EIS*. Omnes gentes sanctum me, justumque esse cognoscent, cum viderint me populum meum longâ captivitate propter ejus peccata punivisse; punitum verò, et emendatum in veterem statum possessionemque restituisse.

CAPUT XXIX.

1. In anno decimo, decimo mense, undecimâ die mensis, factum est verbum Domini ad me dicens :

CHAPITRE XXIX.

1. Le onzième jour du dixième mois de la dixième année, le Seigneur me parla, et me dit :